Prælium hoc actum est Idus Februarioi, feria tertia, quæ caput jejunii quadragesimalis præcedebat. Qui vero civitatem munierant magis in iram effrati, Christianos ardenter impetebant; et ab incursumbus in eos nullatenus absistebant. Et quamvis in præliis hincusque semper superati fuerint,

A illi mortui, alii vulnerati, alii capti, residui omnes fugati defecerint; tamen tanta erat in civitate multitudo, ut incessanter ipsa castra perturbarent; frequenter insilirent; et frequentius eos quibuslibet mortibus funestarent. Christiani præter hæc magnis affligebantur incommodis: quia nec obsidionem deserere, nec procul a castris audebant procedere. Regiones autem circumstœ in tantam redactæ erant solitudinem ut nullam eis suppeditarent pablorum subministrationem. Turci nimirum, quibus locorum opportunitates erant percognitæ, et frumentatum cursitabant, et Christianis attentius insidiabantur. Porro quæcumque civitates, quæcumque castella, quæcumque municipia, quilibet homo, quilibet mulier; omnes qui vel prope vel procul erant, Christianis inimicabantur. Omnis locus obstructus erat, ne forte negotiatorës ad eos accederent. Itaque perhorrenda periclitabantur ediliorum inopia. Nobilitas igitur, ut plebi considerent, misericorditer anxiabantur. Dixerunt ergo : « Videtis quod nihil proficimus. Civitas hæc inexpugnabilis est. Nos non possumus eam saltē circumvallare. Ipsa intrinsecus cibariorum ubertate redundat. Nos fornicatus calamitosa fame periclitamus. Pene plures sunt qui latitant intus, quamnos qui sumus exterius. Tamen, si de prælio loquerentur, illud grataiter audiremus. Ecce ipsa mœnia, etiamsi dorinierint, ipsos defendunt. Nobis videntibus, ubique discurrent. Denique quid mali patiuntur? imo nos patimur, qui tam graviter coarctamur; faciamus igitur unum quid, nobis omnibus profuturum, illis præcipue, ut videtur, profuturum. Cernitis Machomariam illam, ante portam civitatis ædificatam? Illic pons est eorum communicatis sufficienter opportunus. Ibi ergo castrum erigamus, quo munito, iis facilius resistere valebimus, et genti nostræ subvenire: quippe postquam iniuncti nostri et pontem et transitum amiserint, nos autem et liberius et securius discurremus, vel etiam in castris tutiores pernoctabimus. » Bonus igitur visus est sermo iste in oculis eorum. Ad quos Tholosanus : « Faciamus, ait, sicut dicitis, castellum: et ego munitum illud custodiam. » Boamundus etiam subjunxit : « Si consilium meum acceptabile vobis, patres conscripti, videbitur, eamus ad Sancti Symeonis portum: nam et ego vadam vobiscum, et adducam illam, quæ illuc nos exspectat, quantulamcunque gentem, quæ fideler nobis subveniat, atque efficaciter hoc opus prædestinatum perficiat. Illic et multæ sunt naves, et multi nostri sunt comites: sed accessiti non audient accedere, quia loca omnia impiò plena sunt crassatore. Nos autem militemus, semper securi de bello, et cauti et providi sinus nostris quos adduxerimus in adjutorio; qui vero remanescunt ad sarcinas, et de castris intandis non negligenter procurent, et operi denotato indescienter insistant. Nihil sequitur aggrediendum est. Sed hoc et illud graviter tentandum est. » Comes S. Agidii Boamundo adjunctus est: et ad portum S. Symeonis acceleratum est. Qui vero in castris remanserunt, accincti gladiis, ad castellum inchoandum unanimiter se preparaverunt.

Turci nec minus expediti, nec numero nec armis impares, intrepide Francis obviaverunt. In tantum igitur inperterriti Christianos aggressi sunt, quatenus eos in fugam compulerint, multosque peremserint. Facta est ergo tristitia magna in castris: doluerunt itaque in tentoriis, et die illa siluerunt.

Turci denique, comperto quod Tholosanus et Boamundus ad portum abscessissent, insidiis clandestinis competenter collocatis, qualiter Christianis nocere potuissent machinati sunt. Ecce a portu redibant Christiani, secum adducentes gentem nec satis armatam, nec multum pugnacem: quos Saraceni undique circumpseptos et circumventos, immuniter aggressi sunt, et omnimoda telorum ingruentia impugnare moliti sunt. Impetebant igitur eos nunc sagittis, nunc ensibus, nun lanceis, nunc missilibus. Obtruncabant eos immisericorditer, et clamitabant in eos dentibus stridentes. Non potuerunt Christiani, utpote pauci, debacchantium crudelitatem diutius perpeti; et, quoniam non poterant rebellare, fuga compulsi sunt semetipsos præripere. Si qui potuerunt, seu latitare, seu effugere, viventes evasere; alii lethali sorte præventi, proh dolor! occubere. Perempti sunt itaque in illo confictu plusquam mille Christiani: et ecce duplicatus augmentabatur mœror in castris: heri et hodie triumphavit de Christianitate gentilitas; ecce per insolentiam elata gentilitate et plaudente, humiliata est hodie lugubris Christianitas. Tales tamen sunt bellorum eventus, tales sunt vicissitudines, et hominum et temporum. Nulli unquam semper successit feliciter, nemo unquam de continua prosperitate vel lætabitur vel lætatus est. Hac de re et cavenda est in prosperis adversitas, et speranda et optanda est in adversis prosperitas. Rumor de Christianis superatis aures eorum qui remanserant impleverat; et ideo pariter omnis populus lamentabatur. Nesciebant enim vel quos vivos vel quos autumarent mortuos. Plurimi tamen, per montana repentes, evaserant, et ad tentoria quantocius redierunt. Boamundus autem per compendiosiorem reversus viam, Tholosanum prævenit; et de Christianorum defectu verus interpres nuntiavit. Christiani vero magis in iram concitati quam exterriti, contra Turcos unanimiter exierunt, eosque viriliter aggressi sunt: e regione Sarraceni restiterunt, putantes se posse prævalere, sicuti nuper Tholosano et Boamundo prævaluuerant. Credebat etiam Gallos ex ipso timore defecisse et scipios pro felici successu succrescere. Utrinque igitur acerrime dimicatum est. Turci pontem transierant, et Christianis audacter obviaverant: Christiani, tanquam singularis ferus, vel canum morsibus irritatus, vel venabili cuspidi sauciatus, occisione commilitonum et confratrum excitati, Turcorum sanguinem inhianter sitiebant; et ad ulciscendos suos penitus elaborabant. Gentiles, quoniam eis præter spem acciderat expavesfacti, terga ferientibus, nec mora, præbuerunt, et fugiendo elabi voluerunt: fuga igitur inita, legio tota irreverenter effemina-

A batur. Oberat ipsis fugientibus seu pons angustus, seu fluvius rapidus et profundus. Nam vel per utrumque vel per alterum instabat eis transcendum. Flumen circa pentem evadare nemo, enatare vix aliquis poterat. Tanta multitudo equitantium pontem pariter conculcerunt, ut aliis alium impediret; multi alter alterum suffocarent. Facilius enim singulatum quam congregati transirent. Denique cedentibus præsto aderant Christiani, fraternalum suarumque injuriarum nequaquam immemores; sui sanguinis effusi avidissimi ultores; et victorie cupidi, et de civitate subjuganda solliciti. Instabant itaque illis insatiati peremptores, et lanceis et ensibus in eos cominus utabantur. Quoscunque poterant vel in flumen præcipitabant, vel lethalibus gladiis confodiebant; ita ut ipse fluvius et cruentatus videatur, et cadaveribus supertegeretur. Si qui siquidem, vel enatare moliebantur, vel reptare circa pontem conabantur, ab instantibus necabantur, et omnimoda calamitate pessum dababantur. Dies mortis, dies illa gentibus illuxerat, in qua vix aliquis mortem evitare poterat. Instabant Christiani fugientibus, instabant enatare molientibus, superincumbebant procumbentibus. Nullus a sanguine suam manum prohibebat; sed omnis Christianus gladium suum occisorum sanguine inebriabat. Mulieres a murorum et propugnaculorum spectaculis, et suorum misericordias prospectabant, et successivis Francorum præsperitatibus invidebant. Illo in prælio mortui sunt C principes duodecim de Turcorum agminibus quos admirarios vocant, illustres et egregii proceres; et mille quingenti milites, viri industrii et fortissimi, qui diu solerter invigilaverant defensandæ civitati. Porro alios timor altus compescuit, ne de cætero arroganter contra Christianos clamitarent, vel præsumptuosi super eos cursitarent. Prælium autem illud nox intempesta direxit. Qui vero vivi potuerunt evadere, civitatem exsangues intraverunt; neque dein vires pristinas resumere potuerunt. Christiani quoque ad suos victoriosi rediere, equis multis et spoliis copiosis, quibus non mediocriter indigebant, secum et adductis et allatis. Lætabantur autem in Domino Jesu; et gratias agentes, de die in diem proficiebant in melius.

D Facta die crastina, Turci de civitate prodeuntes, summo diluculo cadavera collegerunt, quæcumque reperire potuerunt; et ea sepelierunt ultra pontem ad Machomariam ante civitatis portam. Plurima vero submersa in fluvio dimiserunt, super quibus dicere potuerunt: « Fluvio tegitur qui non habet urnam. » Quæ autem subtumulaverunt, palliorum et pretiosarum exuviarum gazis prosecuti sunt; et arcus et pharetras et plurimos byzantees, mortuorum procurationi adjeerunt. Quo Christiani comperto, partim exuviarum cupiditate allecti, partim ut dolorem Turcis apponent, incitati, sepultos desepelierunt; et corporibus egestis satis ignominiose insultaverunt. Quidquid autem substantiae concupisibilis cum ipsis repertum est, rapuerunt;

et corpora congregata in foveam unam contumeliose projecterunt. Burdones vero quatuor cæsorum capitibus onustos miserunt ad portum, quatenus ea legati de Babylonia qui ibi forte aderant viderent, et dolentes obstupescerent. Porro cives ista videntes, in immensum doluerunt, et ad mortem usque constricti sunt. Ingemiscebant igitur tota die et ululabant, et lamentabantur, et quotidie deficiebant. Tertia vero die castellum, de quo supra memoratum est, ædificare cœperunt; et de lapidibus ipsis, quos de sepulturis dehumatorum abstraxerant, munire deliperaverunt. Quo satis munito, jam coangustabant arctius inimicos suos, et ne forte foras excederent tota sedulitate observantes insistebant. Franci autem securiores ad montana cursitabant; et paleis, vel aliis quibuslibet vietualibus devehendis jam liberius vacabant. Ex altera namque parte fluminis, ubi Christiani nondum sua locaverant tentoria, Turci securum habebant discursum, utpote ubi nullum verebantur Christianum. Consiliati sunt ergo ad invicem Christiani: « Si, inquit, aliqui ex nobis essent, qui castellum illac ædificatum inhabitarent, ac defensarent, et nos essemus securiores; et ista civitas sollertia obsessa, facilius tabesceret: nimur eis et commecandi facultas omnis interdicceretur, et omnino eis pabula prohiberentur. » Omnes istud collaudant consilium: omnes tamen, et unusquisque præcipue, transire fluvium hospitandi gratia formidabant. Unus et alter sibi metuebat; neque aliquis de castello defensando sibi præsumebat. Alius, se subtrahendo, invitabat et incitabat alium; nullus tamen illud sibi ambiebat castellum. Tancredus demum locutus est, et de castello illo servando, cum primoribus Francorum pactus est. Excitis itaque commilitonibus, suisque manipulis, et si quos alios asciscere potuit sodalitati sue adjunctis, castellum munitum obtinuit; et qualiter obsessæ civitati aeriter obstaretur instituit. Observabant namque satellites ejus vias et invia; et ubique sui complices irrequieti excubabant. Quadam vero die, sicut heri et nudiusterius, Suriani et Armenii, quæcumque necessaria in civitatem abundantiter deferebant: quos inventos Tancredus celeriter aggreditur; et omnibus quæ devehebant ablatis, opimis et spoliis et vietualibus victoriose gratulatur. Extunc pavor tam magnus civitatem invasit, ut et cives, sed et omnes qui ci-vibus subvenire cogitabant, exterrerentur. Civitas que omnibus jam indigebat stipendiis, et in multa miseria jam periclitabatur: utpote quæ pene omnia sua consumpserat, nec aliquid in illam invchi poterat. Undique siquidem circumvallabantur, et præcipue illi totus negotiationis commeatus inhibebatur. Nec tamen omnes singulatim, vel quas oppidani, vel qui morabantur in castris, passi sunt calamitates, explicamus: quoniam non omnia possumus omnes. Illi et illi magna vicissim patiebantur infortunia: frequentius tamen castris dum præliarentur serenior arridebat fortuna, Franci siquidem moribus

A ferociores, natura animosiores, usu in bello expeditiores erant; et ad hoc in longinas regiones et exterias nationes iter arripuerant. Longanimitate igitur prædicti, quosvis lactabundi perserebant labores. Deum autem in angustiosis necessitatibus suis adjutorem invocabant, eique frequenter pro humanis suis excessibus devoti satisfaciebant.

Erat in obsessa civitate quidam admiratus, Turcorum prosapia oriundus, nomine Pirrus, qui foedus amicitiae per fidèles internuncios cum Boamundo inierat: non quod, ut reor, Boamundum aliquando viderit; sed quoniam de eo fama volans ad eum multa bona detulerat, et de prudentia ipsius neutram ambigebat. Frequenter igitur per fidos interpres, et nota intersigna loquebantur ad invicem. Hunc Boamundus aliquando ad Christianitatem ineitabat; aliquando ad civitatem reddendam multimodis pollicitationibus suadebat: et ut vir callens, nihil intentatum relinquebat. Nunc enim cum pro infortuniis civitati imminenibus deterrebat; nunc cum pro premis copiosis, quæ a Deo gloriose destinantur Christianitati, alliebat. Aiebat itaque Boamundus. « Persuasurum iri, inquam, volo tibi, Pirre mi charissime, quatenus juxta morem veræ amicitiae agas omnia: ut scilicet mea secreta quæ tibi transfundō, in te sepietas; neque cuiquam proditus arcana nostra ubi solus habeas, neque posthac amicus amico, unicus unico diseredas. Fao igitur omnia de quibus sermo est, celeriter: et de milii reddenda civitate, et de tibi adipiscenda libertate, et imprimis de suscipienda Christianitate cogita vivaciter. Non deerunt tibi quæcumque volueris: nosque tibi paciscimur quæcumque mandaveris. Quæ nisi omnia feceris, cum sint et utilia et honesta, et in immensum errabis, et te non nostrum fuisse amicum procul dubio demonstrabis. » His vel hujuscemodi dictis acquievit Pirrus; et sciscitantibus legationibus aurem credulam accommodans, tandem in haec prorupit mandata. Jam etenim ei Deus aspiraverat quid agere deberet; et ut Boamundo pro voluntate responderet, in aure cordis ejus stillaverat: « Assentior, inquit, mandatis tuis, mi charissime. Novi enim te virum modestum et honestum. Deinde non incognitum habeo, quanti debeamus D facere nomen et virtutem amicitiae, cuius idem velle et idem nolle summus gradus est. Casus quoslibet imminentes urbi, posthac mihi prætendas nolo. Non sunnus qui minis vestris deterreanur. Civitas enim, ut vides, inexpugnabilis est. De Christianitate tua, ad quam vehementer suspiro, quam invictissimam video, et gloriosam nequaquam diffiteor, loquaris volo. Denique, ut comprehenditosius loquar, utque tibi satisfaciam, et animam meam in manibus unici mei ponō; et civitatem istam in fide amici mei colloco. Sunt sub mea custodia tres turres satis munitæ, quas tuis reddam apparitoribus. Neve mihi in aliquo diseredas, filium meum obsidem tibi transmittam, ut quos miseras, securiores accelerent. At ne productionis redarguar, quidquid agere dispono, totum

Christianitati vestrae imputo. Nolo autem ita incipias, quatenus fatiscaens, imperfecto negotio succumbas: sic etenim mors mihi meisque immineret; et de cætero, de civitate reddenda nulla daretur alicui facultas. Ne differas ergo, neve dissimules: quoniam nocuit differre paratis: sed accepto atque accelerato consilio, vel ex toto dimitte, vel rematuratam perfice. » His Boamundus auditis, nimium gavisus est: attamen vultum et os ad tempus compescuit, ne ex inepta laetitia deprehenderetur intestinus animi motus: locutus autem ad optimates, sic demum ora resolvit: « Videlis, Patres conscripti, quod sine profundis singulis enucleare non possum, quantis affecti sumus calamitatibus, quantis incommoditatibus populus iste percellitur. Sed quid plebeios homines commemorem, cum vos, o illustris sanguinis stemmata, inedia palleatis, tædio tabescatis, laboribus morcescatis? Gravis iues castra nostra contaminat, gravibus indigentis contracta. Jamdiu est ex quo sub-dio vigilatur, puro sub aere dormitur: algidæ noctes valde nos infestant: omnis ista terra nobis inimicatur agri in solitudinem redacti, vel nullo vel raro excoluntur vomere. Tempore quo alii messes suas colligent, nos spicas nullas metemus; nec mercatum quod nostris alimoniam suppeditet habemus. Cives, quibus hæc regio nota est, quin eajus et redeant non possunt cohiberi. Civitatem istam inexpugnatam dimittere contumeliosum est: et o utinam omnes potius moriamur, quam non dedita vel deleta civitate recedamus. De infelicitibus jam securi, utrum felices successus nobis proveniant ignoramus. Sed quam diu hic mortem continuam patiemur? Civitas hæc, ut videlis, inexpugnabilis est. Nam quid hic arietes, quid balistæ, quid quelibet ad expugnandam civitatem hic prodescent machinæ? Restat ergo ut ad consiliorum divertamus experimenta, quandoquidem nobis non prosunt, vel quorumlibet armorum congressum machinamenta. Tentet ergo unusquisque vestrum, Patres conscripti, an pecunia, an amicitia an minis a quibuslibet civitatem hanc sibi vindicare prævalebit angariis: eamque illi ultronei concedamus, qui hoc efficere quolibet potuerit ingenio. Nam quid hic tanto moramur tempore? An quæ erunt civitatis subjungatae emolumenta, si antequam subjugabitur, totus exercitus Christianus, quibuslibet mortibus exterminabitur? Igitur si, meis, seniores optimi, acquiescendum censueritis consiliis, in medium consulite; et ei qui urbem istam sibi subjugare poterit, concedamus et concedite; et ut etiam id efficaciter quilibet nostrum exsequatur, rogate. » Tandem vero cloquens heros conticuit. Procerum autem convocatorum hujusmodi fuit responsum. Opinor et ipse quia jam suspicando sermonem illum intelligentes præoccupaverant; Boamundum scilicet, tanquam sibi soli locutum, autumabant. Quamobrem illi velut ex obliquo taliter responderunt: « Absit, inquit, a nobis ut alter præponatur alteri, ut videlicet alicui nostrum cijitas hæc specialiter con-

A donetur. Fratres sumus et pares jure fraterno et sorte parili, postquam eam obtinuerimus, dividemus. Dignum et justum est ut, sicut participes sumus laboris, participes simus et honoris: pariter eam expugnemus, pariter de illa sortiamur. » In his sermonibus solitus est ille conventus; Boamundus autem siluit et interim res dilata ad nullum provenit effectum: sibi ergo ipsi vir apprime prudens temperavit, ne si quid quod noluisset audierat, mutatione sui vultus illud addisceretur. Nec multo post fama, præsaga mali, percrebuit in castris, Turcos, Publicanos, Agulanos, Azimitas, et plurimas alias gentilium nationes adventare, et de bello in Christianos condixisse; jamque certi eruperant nuntii, qui de certitudine imminentis testabantur periculi. B Locuti sunt igitur ad invicem Christianorum duces, et sponte sua Boamundo subintulerunt: « Vides quo in articulo res nostra posita sit. Si civitatem ergo istam vel prece vel pretio, nobis etiam juvantibus poteris obtinere, nos eam tibi unanimiter concedimus: salvo in omnibus quod imperatori, te caudante, fecimus sacramento. Si ergo imperator nobis adjutor advenerit, juratasque pactiones custedierit, perjuri vivere nolumus: sed quod pacis tua dictum sit, nos illi eam concedimus; sin autem, tuæ semper sit subdita potestati. » Mox Boamundus iteratis sermonibus cœpit interpellare Pirrum; neve moras innecteret, suum sedulo propulsabat amicum. Pirrus autem nihil perecupatus, ita consulendo festinanti C festinus respondit; misit etiam filium suum obsidem in hæc verba: « Praeco vester in castris vestris intonet alta voce, ut gens Francorum hodie præparata, eras ingrediatur Sarracenorum terram depredandi causa, et sic nostris et vestris dissimulabitur causa nostra. Nostri siquidem minus solliciti quiescent, utpote sperantes longiusculle abiisse majorem gentis vestrae multitudinem. Postquam vero vestra exierint tentoria, noctis sub silentio per loca revertantur opportuna: vos interim clandestini, scala muris admota accelerate, tumultumque omnem compescite, murumque velociter et confidenter ascendite, quoniam turres meas, ut vobis promisi, mandabo. Vos autem de reliquis agendis proeurate, rerumque eventus gladiis perficie, nec aliquid quod agendum D sit, tanquam segnes, negligite. Egó vero insomnis et sollicitus, vestrum præstolabor adventum. » Boamundus, officium præconandi eidam suo injunxit servienti, quem nescio de qua re Malam coronam nuncupabant: qui vadens per omnia castra, clamosa voce perstrepebat tempus ab optimatibus indici, ut irent deprædatum terram inimicorum suorum. Secretum autem omnium agendorum suorum Boamundus credidit duci Godefrido, et comiti Flandrensi, et comiti de Sancto Aegidio, atque Podiensi episcopo, Robertoque Northmanno, et quibusdam aliis optimatibus. Tancredus enim suique consiliarii rem totam ab origine noverant. Stephanus Blesiensis aberat, qui magna sicut asserebat detentus invalidus, ad Alexandretam, recreationis gratia, deinceps

convaluisset, discesserat. Exercitus igitur Christianus hujuscē rei ignarus, die vesperascente castra egressus est; et per quædam devia deductus, aurora nondum illucescente, prope civitatem per compendiosa repedavit diverticula. Boamundus autem interim suis familiaribus mandavit: « Hanc quam præparavi muro illi, quem cernitis, prudenter apponite scalam et taciturni sapienter vos agite, et confidenter ascendite. Faciet vos tutos Pirrus amicus noster, inque suis turribus potestativos collocabit vos. Filium suum mecum obsidem habeo. Vos autem postquam turres ascenderitis, rem reliquam peragite gladio. Nullus timeat, nemo stupeat; scala muro adjuncta est, et vincita cum propugnaculis desuper. Properate igitur et intrepidi ascendite. » Ascendit primus quidam Langobardus, nomine Paganus, non tamen omnino intrepidus: nec mirum, cum et de preditione timeret, atque ad loca incognita transcederet; et de quibuscilibet eventis formidaret, ac mortis horrorem sibi præsentem semper imaginaret. Subsecuti sunt tamen eum homines fere sexaginta, quibus diligentissime Pirrus collectis, atque suis in turribus collocatis, postquam vidi plures numero nequaquam subsequentes, materna dixisse fertur lingua, « Michro Francos echome, » hoc est, heu, heu! paucos habemus Francos. Verebatur enim, quoniam quidem pauci erant ad defendendum, ne dum ad congregendum, ne illi cum ipso in manus incidenter Tureorum. In Boamundum ergo tanquam inesseminatum et segnem, suam retorquebat quierlam; eumque amicabilibus conviciis lacessiebat. Descendit præproperus ille Langobardus, per quam primum ascenderat scalam: dixitque eminus exspectanti Boamundo: « Quid agis? an dormis? mitte quos velociter missurus es, quoniam jam indemnes obtinuimus tres turres. Alioquin et nos, et civitatem, et amicum tuum qui totam spem et animam tuam in sinum tuum expandit, amisisti. » Lætatus est, et qui cum eo erant, Boamundus, et dicto citius festinanter cursum arripiunt, ascensum præoccupant; et communendo, jam alius aliud præveniebat. Itaque jam multi ascenderant, multi adhuc ascendebant, cum qui in turribus et in aliis mæniorum erant propugnaculis, vocibus altisonis exclamaverunt. Occupaverunt etiam turres alias, et jam discurrebant personantes per muros et plateas. Quoscumque vero reperire poterant, trucidabant; et nemini obvianti pareebant. Cives enim vix expergesci et adhuc somnolenti: laboribus enim longæ obsidionis fatigati, supini deficiebant; rem ignorantibus, domos suas inermes exhibant, et somno et sono et grangentem stuppefacti, cauti, incautis occursabant, et suos esse sperantes, Christianos, ac si suos, convocabant: illi autem ubique obviabantur, tanquam oves procumbebant, et obtruncabantur. Tunc etiam, fortuitu, mactatus est Pirri conterinus frater. Tales sunt, cæca et intempesta nox, tñ eventus! tales sunt, horæ caliginosæ, vestræ tumultuationes!

A Interea tantus erat per scalam repentium concursus, ut ipsa scala dissiliens dissolvetur: quod et ad luctum et ad magnum impedimentum Christianis accidisse, nemo sani capituli dubitat. Phalanges siquidem Francorum, visum propter muros aderant: sed eis qui sursum et intus pugnabant, nullum auxilium conferre poterant. Orta est igitur ibi non modica tristitia. Erat autem non procul a scala quædam porta, quam retroactis diebus Christiani explorantes viderant: hanc a sinistra parte palpantes invenerunt; et ipsa fracta, quantocius ingressi sunt. Tunc major exortus est fragor, et uberior succrevit Christianis diuinandi occasio. Turcisque somno vinoque sepultis, crudelior necis obvenit angustia. Gentiles illi, dum periculum imminens effugere vellet, impegerunt in Christianos, et impetum evitare satagentes, dum nescient, in repentinum ceciderunt mortis discrimen. Boamundus, quoniam animo cupienti nihil satis festinatur, morarum impatiens, vexillum suum efferrari mandavit in civitate, et collocari contra municipium quod erat in urbe, in editiori colle. Tanto siquidem examine urbem introierant Franci, gentique illi circumcisæ prævaluuerant, ut innumeris interemptis, quidquid residuum esse potuit, vel in castellum quod imminebat urbi abigerent, vel in alia quælibet diverticula effugarent, nec ætati nec sexui, nec cuivis conditioni nocte illa indulsum est. Nox era ambigua et ideo promiscui sexus nullum exceperat. Dies illuxit, et qui morabantur in castris, tumultuantibus populis, et reboantibus exciti lituis, vexillum Boamundi viderunt et agnoverunt, et de capta civitate gayisi sunt. Cucurrerunt igitur ad portas, et introeuntes, si quos invenerunt Turcos subtersugere molientes, ceciderunt, et facta est illa die maxima gentilium strages. Nox illa et mane illud lethalem peperit Antiochenis fortunam. Quidam etiam per portas vivi effugerunt, quoniam impetuosis Francis incogniti fuerunt. Cassianus autem Turcorum dominus inter fugientes delituit; et nescio quomodo, non minori tamen fortunio, sed dilato, vivus ausfigit. Pervenit enim in Tancredi terram, ultra quam credi potest palpitans. Incertum habetur, an totius expers confugii discesserit, an ad disquirendum a contribulibus suis adiutorium discurrerit. Illud certum habetur, quoniam si castellum suum introisset, sibi quisque opportunius consulnisset. Equis ergo suis sodaliumque suorum ad extremum fatigatis, coactus substituit; et in quoddam tugurium divertit, ibique non satis fideliter delituit. Hoc etenim regionis illius accolæ comperto, Suriani videlicet vel Armenii, concursu in eum facto, superincubuerunt; et apprehensi caput amputaverunt, et amputatum coram Boamundo detulerunt, ut scilicet taliter ipsius promererentur gratiam, ipsique libertate donarentur et potirentur optata. Cassiani autem, viri clarissimi, finis fuit obscurus et miserabilis. Tales sunt tuae remunerations, mundana prosperitas! hujusmodi sunt tua stipendia, fallax et deceptiva fortuna! Gentiles fatis et fortunæ nimis

acquiescunt. Ecce Cassianus infelix, dux et admirabilis Antiochenus, hodie miserabili sorte, miserabili preventus infortunio, fatisque infestis delusus, perimitur. Ecce germanum regium, tanquam quilibet in stercore natus, indecenter corpore inhumato plectitur. Balteum autem ejus et vaginam, sexaginta byzanteos appretiaverunt. Gentes enim illae hujusmodi faleris et fibulis valde gloriantur. Plateæ

A vero et omnes civitatis intercedentes ita densis erant occupatae cadaveribus, ut liber nemini daretur incessus, compita nimirum et viculi, cæsis impiedebantur corporibus. Horror itaque et fetor nimius quibuslibet incumbebat viatoribus. Civitas itaque Antiochia, excepto municipio, capta est; et Cassianus, ut dictum est, deformiter obruncatus est, quarta feria, tertio Nonas Junii.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

Cum obsideretur Antiochia, multi ad ejus adjutorium confluxerant, multi adhuc confluebant: sed qui confluxerant, capta civitate, alii perempti sunt, alii in municipium recepti, alii vero, vitæ sue fugâ consuluerunt: qui autem confluebant, auditio de Antiochenorum casu rûmore, substiterunt, deliberantes an procul discederent, an proprius accederent. Discedere suadebat fama, quæ felices Christianorum passim prænuntiabant successus, et ex felicibus feliores auspiciabantur, et idcirco, metus quam maximus singulorum pectoribus inserebatur. Accedere vero eos exhortabatur ira, pro contribulium suorum inimica interfectione; pudor, pro peregrinorum nullatenus adhuc repressa temeritate. Confluebant etiam in nationum coagulatarum diffusa multitudine; et in sua, sicuti jactabant, singulari animositate. Præterea ingloriose se esse dicebant, nisi multi paucorum stoliditatem compescerent, nisi adventitios indigenæ a suis finibus dissiscerent, nisi suorum sanguinem hostiliter effusum ulciscentur, nisi filios et uxores penatesque suos lariumque suorum residuam suppellectilem desides tutarentur. Horum princeps et dux Curbarannus erat, vir quidem bellissimus, nulli audacia secundus, prudentia præditus, divitiis copiosus, militaribus auxiliis constipatus, cupidus laudis, inflatus supercilie jactantiae, magni nominis homo, militie soldani Persæ magister. Hunc Cassianus Antiochiae admiratus, dum obsideretur, multis invitaverat legationibus, quatenus ad Antiochiam liberandam festinaret: nam illum multis honoratum denariis remitteret. Curbarannus autem, tum ut stipendia promissa recipere, tum maxime ut nomen suum dilataret, a Caliphas, gentis sue apostolico, accepta licentia sœviendi in Christianos, sibi gentes innumeras, Turcos videlicet, Saracenos, Arabes, Publicanos, Azimitas, Curtos, Perses, Agulanos, et alios innumeros coagulaverat, et exercitum immensum coniugaverat. Contractis itaque undeque viribus copiosis quas dinumerare nemo poterat, adjunctis adhuc eidem collegio, Jerosolymitanorum admirato, Damascenorum quoque rege, Curbarannus ad Antiochiam proficisebatur: Erant in expeditione eadem, ut dictum est, Agulani, circiter tria millia, qui toti ferro loricati, neque sagittas neque lanceas timebant; neque præter gladios in bellum armis ferent. Iстis Antiochiam appropinquantibus

B obviavit Sensadolus, Cassiani filius, et pro capta civitate lugubris, et pro morte contabescens. Vide res lacrymas per pubescens stillantes ora, quæ pectus etiam adamantineum ad misericordiam commoverent, et ad adjutorium incitarent. Is igitur hujuscemodi verba in sinum Curbaranni profudit: « Princeps invictissime, inimica Iæsus fortuna supplex ad te compellor accedere; et auxilium a liberali munificentia tua rogare. Moveat te, queso, debita miseria misericordia, cogat te mutuae carnalitatis humanus affectus. Cogita, inquam, in quos devenerim casus, perpende humanæ tribulationis vieissitudines. Quæ me modo fortuna obliquo respicit intuitu, mihi nuper arridebat; et tunc patre optimo et civitate inclita gratulabar. Idem infortunium tibi timeas oportet. In tuis secundis successibus præmediteris necesse est de præcavendis adversitatibus. Fortunati et liberalis hominis est alienas calamitates autumare suas; alienæ miserie, largam impendere misericordiam. Succurre ergo mihi, quo tibi succurri velles animo, si te fortuna meo tetigisset incommodo. Si de Christianis triumphare volueris, potes etenim eos indifferenter disperdere, et tibi nomen magnum acquires, et gentem nostram libertati restitus. Quod si contra eos dimicare dissimulaveris, quid restat nisi ut domum et cognationem tuam perditum ire contendant? Gens enim ista nisi viriliter reprimatur, Corrosanum ire anhelat; et mirum in modum ultra vires suas attentat, et minatur grandia. Ecce Antiochiam inexpugnabilem civitatem ingeniosa præditione obtinuerunt; et municipium quod imminet urbi, populus temerarius obsederunt, hiatuque Co-tornoso contra gentem nostram, quisquiliæ viles, ogganiunt. Propera igitur, et de mihi subveniendo festina, quoniam non recedes irremuneratus, nec ero beneficiis tuis ingratus. Præterea perpes tibi faciam hominum, et in tua fidelitate civitatem quam mihi reddideris, tenebo. »

« Non, » inquit Curbarannus, « ita facere disponui. Sed si volueris ut totis viribus pro te contendam, Castellum in manu nostra committe; et ego illud satellitibus meis delegabo. Postquam de te, sicut dixi, securus ero; plebeculam illam totis nisibus impugnabo; sin autem, terræ meæ tantummodo patrocinabor. » Sensadolus indignus auxiliis Curbaranci postulationibus acquievit, et muni-

rium potestati protectoris contradidit. Tertia vero die postquam civitas Christianis est tradita, municipium quoque Curbarannus obtinuit; prædictique principis cursores prope civitatem cursitaverunt: exercitus reliquus pone sequebatur, et castra metati sunt ad Pontem Ferreum: et firmitatem illam confessim expugnaverunt, et omnes extemplo interfecerunt, reservato illius castelli domino, ferreisque vinculis alligato. Is etiam bello, de quo post diceatur, peracto, vivus et vinctus inventus est. Facta est dies crastina, et Curbarannus inter flumen et lacum metatus est castra: et ibi duos fecerunt dies. Castellum autem sibi redditum cuidam familiari suo commisit, et ait: « Novi fidem tuam, et audaciam, et temperantiam; et idecirco civitatem hanc vigilantiae tue committam. Sciebam, inquam, te nostro congastrum honore; et ideo hunc honorem quam maximum tue coneredo fidei. Prudenter igitur observa illud, et super injuncto tibi negotio vigilanter procura. Sunt multi, ut nosti, mihi admirati, qui in omnibus dicto citostris obtemperarent mandatis: sed illorum fidei, fidem tuam præpono, eorum solertiae solertiam tuam præpono, nullum enim sagacitati tue equiparo. » Ad quem admiratus ille: « Si, inquit, salva gratia tua, sententiam hanc tuam evitare possem, in quemlibet alium presens mandatum transferres optarem. Sin autem, antequam infidelitatis ejuslibet me redarguas, animumque tuum erga me impacatum sentiam, castellum hoc recipiam, tali tamen conditione, ut si in campo manibus prælio consertis superaberis vitæ meæ consulens, castellum Franci patefaciam. » Ad quem Curbarannus: « Prudentiam et probitatem tuam non inexpertam habeo: quæcunque futura sunt, ex dispositione tua concedo. » Commisso et accepto, ut dictum est, castello, Curbarannus qui cum quibusdam suis advenerat, reversus est ad castra, in valle ubi suus exercitus papilioes suos locaverant. Agareni autem illi, quædam arma vilissima, ensem rubiginosum videlicet, lanceolam quoque satis inutilem, quibusdam pauperculis diripuerant Christianis. Haec Curbaranno ad Francorum improperium obtulerunt, dicentes: « Haec sunt arma bellica, arma nimis pretiosa, quæ attulerunt locustæ illæ de mendica Gallia. His nos expugnare minantur, his contra nos oblectantur. » Curbaranus vero subridens et in manus arma suscipiens, subsannando sic aiebat: « Franci nullos adhuc invenerunt viros. Haec sunt arma in quibus confidunt? Haec sunt armorum simulaera, in quibus Antiochiam prædictione deceptam expugnasse se credunt? Sed, o ianiter, super hoc gloriantur; quoniam municipium, quod præsidet Antiochiae, munitum propugnaeulis et militibus retinuimus, et eos inclusos quibuslibet injuriis afficimus. Experciscamus igitur, o gens nostra semper invictissima, et in primo conflictu qui sumus, an jumenta, an homines, gens infelix experiantur. Abigamus abjectionem plebis a finibus nostris et,

Ao genüs infractum, indeficientes prosequamur eos etiam in nationibus suis. Censeo dedecus quam maximum, optimates nostri, in terra nostra nos defendisse et superasse, nisi talionem reddentes eis, in terra sua nobis contigerit eos et quæcumque sunt eorum delere. Antiochia, civitas regalis et inclita, totius Syriæ caput est, quam proditione non armis, quam pollicitationibus et adulacionibus suis, non bello præoccupaverunt. Hanc igitur dimicando excutiamus, et ipsis explosis eorum terras aggrediamur. » Aecito itaque notario suo, sic ait: « Scribe chartas in Corrosano recitandas, quæ hunc modum contineant:

« Caliphæ nostro papæ, et Solimanno regi magno, perpes salus, et honor immensus. Noveritis quoniam locustæ illæ, quæ propriam non habent mansionem, qui Christiani dicuntur, latibula sua irreverenter exierunt; et prout audistis, terram nostram aggredi irreverentius præsumpserunt; sed nos ad reprimendam gentis illius stoliditatem, benevolentia vestra et brachio nostro confisi, exivimus; et eos indifficulter in servitutem redigemus. Sed hoc parum nobis esse censemus, nisi etiam fines eorum manipulis nostris operiemus, et omnia bona eorum absorberimus. Interim gaudeatis omnes amici nostri, et filios generetis oportet, qui dum in longinquam militabimus regionem, illi quos nobiscum adduxerimus resarciant, et donec redibimus, regiones nostras possideant. Nos autem municipium, quod urbi Antiochenæ imminet, nobis redditum munivimus et modo contra eos quatinus dimicemus; consiliantes tractamus. Ut ergo videatis in quos pugnare habeamus, eorum gloria vobis direximus arma, in quibus notare poteritis quam nugaces sint armorum istorum geruli. Ut etiam plenius ketari possitis, eos qui Autiochiam suis occupavere præstigiis, jam inclusos habemus, nec de illorum deditione ambigimus. Indulgete igitur affluenter voluntatibus et voluptatibus vestris, et valete omnes amici et consiliarii nostri. Valeat præcipue Solimannus, rex potens et magnus. Juro enim me nullatenus reversum, donec Syria et Romania in libertatem redacta, Apuliam quoque meo subdiderim dominio. »

BDum haec aguntur prædicti Curbaranni mater, quæ erat in civitate Aleph, ad prædictum accesit filium, de his quæ audierat pro filio gemebundus. Erat enim senex et plena dierum, utpote centenaria, et præsaga futarorum. Colligebat etiam multa, mulier sortilega, de constellationibus; et geniculorum non erat ignara, et multarum disciplinarum erat conscientia. Flebilis igitur ad filium aiebat: « Ut quid, me inconsulta, fili charissime, negotium agressus es bellicum? An quoniam sum decrepita, ne desipuisse putasti? Crede mihi, viget sensus effetis in visceribus; et laxa cutis, et ruga senilis, vivacem adhuc sovet animum. Denique tuum nulli fidelius poteras reserare consilium, quæ te valeret diligenter, vel quæ tibi discretius consuleret. Quid enim affectui, materno comparari poterit?

Quid igitur matrem inconsultam; matrem insalutam, o homo plumbi cordis, aufugere præsuipsisti! o pectus silicinum et jecur adamantinum, quod non emollivit matris memoria, quod non everberavit ad colloquium affectuosa matris reverentia! Si enim emarcuit corpus, vivit et viget alhuc irreverberatus sensus. Ad extremum, filii dulcissime, quam grande, quam inefficax aggressus es negotium sine me saltem cantus libripens, prius debueras præponderare. Deuerat te metiri, cum qua insuperabili dimicaturus es gente: opertuerat te perpendere, quam insuetæ sunt præliandi, quas undequaque corrogasti copiae. Ut enim veritatem nullatenus tacuerim; nostra gens aurea est, illa ferrea. Nostra tamen satis animosa est; sed manu, minus inefficax, inexperta et expers est multum hujuscē laboris: quoniam admodum in pace effloruit senectus istius nationis. Præterea Deus Francorum revera Omnipotens est, quem nisi ipsi graviter offendirent, semper eos victoriosos protegit. Nostris in regionibus, os meum et caro mea, nomen tuum satis dilatum est; sed in Christianos brachium tuum nondum satis approbatum est. Quo nisi impugnare desieris, de duobus alterum erit, seu de Christianis triumphans glriosior eris; seu titulum tuæ probitatis superatus, quod absit, lividabis. Porro si matri consulenti acquiesceres, ab hac temeritate resipiseens absisteres; teque gentemque tuam huic præsumptivo labori, qualibet occasione non in honesta subtraheres. Sin autem, periculosum est certe ancipiti te committas fortunæ. Dubium est enim cui potius Mars arriserit parti, nostris tamen timo, quoniam et carnificium illorum ferocitas, et usus præliandi assuetus, suaque calliditas me vehementer exanimat. Hæc igitur omnia discretiori essent consideranda cautela; sed quoniam tuo sic inchoasti arbitrio, nec ab his amoveri poteris inceptis: obstinatus enim homo es: ne aliquid adulativa prætermisceris: In isto, si commiseris, superandus es prælio, et gazis opinis tuus exspoliabitur exercitus. Multis autem imperfectis, tu vivus evades: hoc tamen morieris in anno, heu mihi! morte subita. Veterana illa in lacrymis deficiens loquendi finem fecerat, cum filius ejus jactabundus sic paucis respondit: Miror, mater mihi, qua fronte de Christianorum pronuntiaveris Victoria; cum ipsi nec numero, nec armis nec animis genti nostræ debeant comparari. Plures enim solus ego habeo admiratos potentes, bellicosos, quam ipsi sunt cum tota sua expeditione. Quis tamen falsus interpres hæc annuntiavit tibi? Interim tamen sileas volo, ne forte nostri exercitus animos tuos enerves sermocinationibus. Revertere igitur, mater dulcissima, eventumque rei meliora desiderans, exspecta. Ipsi homines sunt, sicut et nos; et contra homines impuros, et incircumcisos, non contra Deum, nec Deus contra nos, pugnabimus. Equalis sorte mortalitatis circumdatur. Illi duntaxat ocios morientur, quorum manus sequiores erunt; quorum animi ad non defendendum, pugnescerent minus audaces. Tu autem, mater, tota

A digna reverentia, vale; et needum tempus illud quod portendunt sortes et auguria nostra, quod scilicet Christiani terram nostram possessuri sunt, eredas adesse. » His dictis belliger heros conticuit; materque, filio deosculato, genas suffusas lacrymas, ad lares suos curiosa remeavit, et opes quas undequaque corrogare potuit, in Aleph, civitatem munitissimam conservandas intulit.

Tertia die post hæc, Curbarannus armatus in oppidum sibi commissum equitabat. Christiani vero videntes acies ordinatè procedentes, urbique appropinquantes, exierunt eis obviam; et prælio preparato se iis posse resistere autumabant. Tanta vero fuit Ismaelitarum illorum multitudo et fortudo, quod extemplo coacti sunt Franci refugere in civitatem, pertimescentes impetuosas sustinere gentes. Et quoniam non poterat eis portarum angustia ingressum præbere liberum, ex ipso impetu multi suffocati perierunt. Aggressi sunt eos Turci vehementer; jamque deficiebat dies, neque lassis dabant requies. Sic exhausta die, nox optata terras obumbravit. Incubuit igitur Christianis magna desperatio: alii tamen consolabantur alios, et in diem crastinum concionabant de prælio. Aliqui tamen ultra ius et fas meticulosiores, et fratrum affectus immemores, noctu de fuga cogitaverunt; et ad totius suæ consanguinitatis et successionis ignominiam ignominiosiores aufugerunt. Non enim meminerunt quantum fuerit dedecus, fratribus et commilitonibus dimisis, amicis insalutatis, proceribus inconsultis, per murum funibus dimitti, virile robur turpiter effeminari, homines antequam oporteat dementari. Nam qui quondam a præliis, sociis dimisis, fugiebant, sociorum proditores vocabantur, et plerunque capitibus in eis vindicabatur. Horum quosdam nominare non prætermittam; licet omnes nominarem, si omnes ex nomine nossem. Non enim eorum parcere debemus infamiæ, qui suæ nimis formidolosi non pepercerunt famæ. Wilhelmus de Grenta Maisnil, et albericus frater ejus, et Guido Trosellus, et Lambertus Pauper. Hi hesterni belli timore perterriti, et ut crastinum aufugerent solliciti, funibus per murum demissi sunt; et ad perpetuam suam ignominiam *furtivi funambuli* vocati sunt. Noctis igitur illius conticinio, et funibus elapsi sunt, et ad portum Sancti Symconis pedites, manibus et pedibus excoriatis, devenerunt. Ambulaverunt tota nocte per præcipitorum abrupta; et cum multis comitibus ad portum præfatum ambulantes, defessi substiterunt; et nautis in portu vacillantibus dixerunt: erant nempe in portu naves multæ: Quid hic agitis, gens miseranda? Omnes quos exspectatis, decollati et deleti sunt Christiani. Et nemo praeter nos vivus evasit: et vos adhuc desidiosi moras agitis. Turci Antiochiam quam subegeramus, obcederunt; imo ceperunt. Alios omnes decollaverunt; et nos vix eorum gladios evasimus, dum nocte haec ad vos usque viam direximus. Rumpite igitur funes: quantocius, inquam, rumpite, remisque mare per-

cellitè : quoniam si moras innexueritis, quod dici-
mus videbitis. » Nautæ, hujuscemodi rumoribus
exciti, alii anchoris abruptis, mare velivolum jam
suleabant, et carbasa crepitantes in auras obliqua-
bant. Dum haec aguntur, ecce Turci repentina littora
explorantes advolant; et imparatos et timoratos
nautas trucidant; rates in portu remorantes ignibus
appollatis depopulantur, et spoliant; et desidiosos
comines pro voto dilacerant. Qui vero remanerant
in civitate, pondus belli Turcani tota die sustinuerent,
nec jam diutius fatigati tantos poterant perferre
laborès, cum subitu arripientes consilium, murum
de lapidibus impolitis, et sine cimento inter civi-
tatem et oppidum aedificaveront, ne Turcis in eos
liber daretur excursus. Ilsa enim maceria opportu-
num Christianis prestit auxilium; importunum
autem Turcis peperit impedimentum. Ad murum
usque siquidem oppidanī discurrebant, sed statim à
Francis repellabantur; et ita congressus gentilium
frustrabatur. Franci siquidem, tota sedulitate, pro-
pter murum armati assistebant; nec somno, nec cui-
libet aliis curandis indulgebant. Fantes interim pe-
detentim coavaliuit: et ut equos et asinos, et si quid
aliud immundum erat, devorarent, compulsi sunt
Christiani. In magna constituti miseria, plerique
desperabant; alii tamen ad Deum medullitus
suspirabant. Necessebat enim qualiter evadat,
circumspectus homo cogitare non desinit. Nec
facilius quilibet evadit, quam qui sibi Domini-
num coadjutorem efficit. Invocabant igitur Do-
minum, et ipse exaudiuit eos: et misit eis quem-
dam sacerdotem, ita sermocinante: « Fratres, et
amici mei, audite visionem quam videns vidi: quam
ne putetis phantasiam, vel somniorum iudicatio-
nem, si mentior, meam volo deleatis impudentiam.
Dum in ecclesia sancte Dei Genitricis pernoctare
decrevissem, pro nobis, inquam, intercessurus:
nescio vel vigilans vel semi sopitus: nescio, Deus
scit: Dominum nostrum Jesum Christum vidi, nec
tamen agnovi. Aderat etiam sanctissima sua Geni-
trix, et princeps apostolorum Petrus sanctissimus.
Hos omnes aspiciebam, neque, ut dictum est, homo-
dementatus, Dominum meum sanctumque illud col-
legium agnosciebam. Dixitque mihi Dominus:
« Agnoscisne me? » Cui ego, vocem quippe pereun-
tantis intelligebam, sed personam interrogantis
non dum agnosciebam: « Nequaquam, Domine mi. »
Interim crux splendida super caput ejus resplen-
duit apposita. Interim interrogavit me eundem
sermonem, et ego, « Si bene, Domine mi, percipio,
ex signo crucis capiti tuo impositae crucifixum: et
Redemptorem nostrum te intelligo. Qui dixit:
« Ita est plane ut dicis. » Ego vero suffusus lacrymis
genas ad pedes ejus singultuosus ecclidi, et adjeci:
« Domine, miserere nostri. Domine, memor esto po-
puli tui, Domine Deus, adjuva nos. » Et Dominus ad
me: « Et ego huc usque vos juvi; nam et Nicheam ob-
tinere vos permisi, et in multis vos protexi prælijs;
et meque duce vicisti; et Antiochiae prævaluisti, et

A in ipsa obsidione multa pro voto vestro vobis in-
dulsi: vos, beneficiis meis ingratii, contra me intu-
cniuitis; et tanquam ex adipe iniqüitas vestra
prodit; meque, gens injuriosa, gentiliter exacer-
bastis, dum cum mulieribus vel alienigenis, vel
vestræ professionis, sed illicitis, fornicati esis.
Iste siquidem singularis pedor coelos attigit, et
oculos meos a vobis avertit. Retribuam igitur ego
vestræ ingratitudini, nec parcam prostitutæ et
lupananti multitudini. » Tunc misericordiae mater
Petrusque beatus ad pedes misericordes ceciderunt
Redemptoris; et his supplicationibus iram mitiga-
bant minitantis: « Domine, tot annis gens pagana
domum istam, quæ domus erat orationis, obtinuit:
suisque spuretiis, preh pudor! eam delegavit: et
ecce, paucorum culpis exigentibus, omni Christia-
nitati tuæ, quæ domum istam suo sanguine exinde
liberavit, eam deleturus irasceris? Paree, Domine,
pare; parce populo tuo; et ne des hæreditatem
tuam in perditionem, ut dominantur eis nationes. »
Aequievit Sanctus sanctorum supplicantis matris
et apostoli precibus, jamque vultu jucundior dixit
mihi: « Vade, et dic populo meo: Lupanar, et
prostibulum, et omnem a vobis removete abusum;
et vestra lacrymis eluite facinora; et ad me rever-
timini, et ego revertar ad vos: et infra quinque
dies opportunum providebo vobis auxilium. Quia
Deus nihil habens immisericordiae, ipse sum. Inter-
imi quotidie decantent: Congregati sunt inimici
nostri et gloriantur in virtute sua. Contere forti-
tudinem illorum, Domine, et disperge illos: ut
cognoscant quod non est qui pugnet pro nobis, nisi
tu, Deus noster. Disperge illos in virtute tua; et
depone eos, protector noster. Domine, Haec et
alia capitula, Deitatem complacantia, indesinenter
psallant. » Ille sacerdos dixit, et adjecit: « Fratres
et domini mei, nolite meæ discredere parvitatí:
quoniam non stetis loquor ambagibus; nec fanta-
sticis elusus fallo vos imaginationibus. Si vultis,
etiam hujus rei faciam experimentum, ne forte,
quod absit, contemnatis quod vobis edixi, Redem-
ptoris mandatum. Vel de turris cuiuslibet summi-
tate me præcipitate, vel in ignem projicite; et dum
vobis illæsus videbor, tunc demum laquiescite.
Alioquin, me ligamenta locutum scitote. » Podiensis
Evangelium et crucem coram afferri mandavit:
super quæ presbyter, satis faciens populo, juravit
ita visionem seriatim se vidisse, sicut testatus fae-
rat in eadem concione. Populus omnis statim ad
lamentum convertitur; et de reatus sui confessione
alii alii cohortatur: videres suffusa fletibus
Christianorum ora: capitibus cineras, et nudis
pedibus, paessim orationis gratia, omnis actas, nulla
excepta persona, maturabant per ecclesias: petunt
auxilium, rogant consilium. Inspiravit autem Do-
minus eis hoc consilium, quod unanimiter accep-
erunt. Dixit enim quispiam illorum: « Optimates
nostrí, juremus ad iuvicem, quod nullus nostrum
deinceps de isto sancto, quoad vixerit, subter fugiet

collegio: donec Sepulcro Domini Dei nostri, pro quo viam hanc ingressi sumus, deosculato. Tunc, etiam consolatus fratribus, qui voluerint ad propria revertantur. • Placuit itaque sermo iste communis conventui. Juraverunt igitur omnes duces, quorum vocabula superius habes praenotata. Tancredus idem juravit et adjecit: Quod quandiu posset sexaginta secum habere milites, a Jerosolimitano itinere nequam recederet. Animata est igitur et corroborata tota Christianorum congregatio, et in immensum exhilarata est, tali communicata juramento.

Erat etiam ibi quidam peregrinus, nomine Petrus, cui, antequam Antiochia praecuparetur, sanctus apparuerat Andreas, interrogans eum et dicens: « Quid agis, bone vir? » Cui Petrus: « Quis enim es tu, demine mi? » Dicit ei: « Ego sum Andreas apostolus Christi. Noveris igitur volo, quoniam postquam ingressus civitatem istam, beati Petri Ecclesiam intraveris, iuvenies illo in loco, locumque demonstravit, lanceam que latus Salvatoris in cruce perforavit. Quidquid enim in patibulo crucis salutare illud Spiritus sancti domicilium tetigit sacrosanctum est, et Christianis omnibus specialiter amplectendum est. » His dictis, beatus disparuit apostolus. Peregrinus, his auditis, siluit. Responsum enim apostoli nemini propalare voluit: aestimabat enim se somniantis more visionem vidisse istam. Beatus tamen Andreas, sicut postea peregrinus referebat, eum ad locum usque deportaverat; ibique quod diu latuerat totum demonstraverat. Capta igitur civitate, et, ut dictum est, multum profligata Christianitate, iterum apparuit ei beatus Andreas dicens: « Quare, pusillanimis, lanceam non abstulisti? » Cui Petrus: « Equis, inquit, domine, meo crederet auditum.—Noli desperare, » ait apostolus, « noli desperare. Sed scito pro certo ut dixi, ibique demonstravi, omnia vera esse; scias enim quoniam haec revelatio multum proderit fati-gatis Christianis: utpote quibus pro lancea, confiden-tia profluet salutaris. Infra enim quinque dies visitabit eos Dominus, et potenter eruet eos a persequentiū manibus. » Petrus autem consilium hoc sibi divinitus insinuatū suis patefecit comiti-bus. Populus autem diseredebat, et testificanti subsannabat. Perstitit ille, et jurejurando affirmavit bis ei sanctum Andream apparuisse, sibique talia denuntiasse; et ne ulterius secretum sibi conereditum absconderet vehementer adjurasse. Tandem crediderunt juranti, viresque pristinas animo resumpserunt, tanquam ex parte facti a sonno. Jam enim duo praecones emerserant, qui de sua salute, Deique propitiatione concordabant. Jam ergo de Dei securiores adjutorio, velut jam vicissent, congratulabantur in Domino.

Interea Turci, qui erant in castello, a Christianorum infestatione nullatenus absistebant; sed tota sedulitate Francos incurabant. Incluserunt itaque quadam die, Francos videntibus, tres Christianos

A in quadam turre, nec ausi fuerunt Franci subsidium inclusis conferre. Defecerant enim multis afflicti tribulationibus; et adhuc tabescerant, nullis nisi in spe relevati consolationibus. Duo igitur ex eis graviter vulnerati, exierunt de turre; tertius quoque viriliter tota die se defendebat solus de Turcorum invasione: stravit itaque duos Turcos, nullis coadjutus auxiliis: sed sola manu persequentium obstituit turmis. Haec idcirco dixerimus, ut quantum jam exterriti fuerint Christiani, dicere non omissimus: quoniam fratres suos videbant impugnari, nec audebant pro iis, coram positi, obluctari. Ille praeliator fortissimus, Hugo Forcenatus dicebatur, de exercitu Godefridi de monte Scabioso; vir quidem magnanimus et audax, et inter omnes bellicosos precipua laude dignus. Hunc igitur quem suorum non juverunt arma, successivis saltē generationibus, militem gloriosum, nostra commendaverit pagina. Heu! quot et quantis calamitatibus Francorum emarcuerant animi, qui unum ex suis tota die viderunt pugnantem, nec succurrerunt; audierunt clamantem, nec responderunt. Quos cum duces vocarent, non conveniebant; cum litui clangerent, in domibus latitabant: imo inermes et examinati, bellum diu rogatum detestabantur; et jam velut examines, imbelles et inglorii, mori preceptabant. Boamundus et duces sic exercitum defectum invidentes, quod neque se volebant defendere; nec saltē ad murum usque qui civitatem ab oppido utcunque tenui discrimine separabat, poterant eos conducere: ignem copiosum mandaverunt accendi; civitatem ex parte cremari: quatenus vel sic domos exirent, et latibula in quibus ad ultimum evirati, satis inveterante delitescebant. Accensus est itaque ignis in urbe qua parte Cassiani palatum preeminebat. Duces enim molestiabantur et ægre ferebant quod more solito nullam eis reverentiam, ad pugnam accisi, exhibebant. Ignis itaque, nec mora, prævaluit: quoniam flammis crepitantibus, alimenta præbebat lignorum antiqua congeries: ventus autem urens, suppeditabat incitamentum et vires. Quicunque igitur in domibus illis hospitati fuerant, spoliis suis vix arreptis, ad duces suos coacti confugiebant, qui ad portas civitatis excubandi causa sibi unusquisque locum acceperant. Ab hora diei tertia usque ad medianam noctem incendium non defecit; et combustæ sunt vel domus vel ecclesiae circiter ad duo millia. Sopitus igitur est ignis, quoniam omnis ventorum feritas evanuit. Turci oppidanæ, jam omnino Francos se vix tutantibus, prævaluerant, quos pene ab invicem nihil nisi arma separabant. Jam enim res brachio manuque duntaxat gerebatur, et jam cominus utrinque certabatur; nec bellum vel ad momentum interrumpebatur. Turci plures numero, et impensiore confortati cibo, vicibus sibi succedere, nihil intentatum prætermittere, Francos audacter aggredi, ultra se congressibus ingerere; alius alium commōnere. Franci e regione, immoderanter angustiati vacillare; nec cibum nec somnum espere, quippe

quibus nulla dabatur requies : qui evim panem habebat, comedere non licet; aqua quoque reservata nullus os squalidum refrigerare sibi poterat ; quippe quibus nec respirare vacahat. In tanta igitur constituti miseria, murum alium silice et calee aggressi sunt provochere : quoniam quem ipsi incagementatum erexerant, indifficulter Turci prostraverant. Ligneam insuper erexere machinam, quo securiores Christiani se tutare potuissent. Nec etiam bellum interim deerat, quoniam ne murus ageretur, Turci indefessi omnimodis elaborabant. Nox caliginosa rerum omnium colores oculuerat; et ignis ab occidente de cœlo visus est immincere, et inter Turcorum castra tanquam cadens desavire. Non enim multum eorum castra differebant a civitate, qui sua locaverant tentoria proxima in valle. Et licet ignis indemnus et innoxius eis fuerit, multum tamen eis incepsit terorem, et moestitiam, Christianis autem solamen et letitiam : utrisque siquidem populis signum illud de cœlo eniit. Quidam autem eorum, castris continuo relictis, pavitantes hospitati sunt ubi potuerunt, videlicet prope Boamundi portam. Qui vero in municipio remanserant, tota die cum Christianis confligebant, nec ab eorum vel mortibus vel fatigationibus avelli poterant : instabant lanceis et missilibus, et illidebant vulnera vulneribus. Pars autem quæ morabatur in castris ita civitatem circumvallavit, ut nemini pateret in die vel introitus vel exitus. Nocte siquidem aliquando aliquis poterat exire; sed occulte, nec tamen sine timore. Igitur fames in dies invalescebat, et Christianorum exercitum ultra quam credi vel dici potest vehementer angebat : multi siquidem exspiraverunt fame. Qui vivi, vix palpitabant, lurida videbatur corum facies, quos enormiter deformabat exhausta, protelatis jejuniis, attenuata macies. Nulos in illa calamitate videres prodigos; imo quosque ditiores, etiam videres indigos : et omnes obesis carnis, et tenuata inedia macilentes. Panis enim paximatius et permodicus, si quando inveniebatur, byzanteo comparabatur. De vino melius puto silere quam dicere: cum vinum ibi vix aliquis ducum libaverit. Equinæ carnes vel asinæ pro imperialibus computabantur delitiis. Gallinæ pretium quindecim erat solidorum ; ovum, duobus solidis; nux juglans uno appretiabatur denario : multos stateres quæque vilia valebant : folia siculnearum, vitium et cardo- num, et si quæ inveniebantur aliarum arborum, avidius decerpitas bulliebant et vorabant : coria caballorum, asinorum et camelorum, sive bufalorum, sicca coquebant, et manducabant : et præterea multas alias ibi passi sunt calamitates et penurias. Coacti sunt etenim cibos olim fastiditos, fame perurgente, dentibus avidis masticare, et deglutire. Nihil enim fuit tam fœdum, tam insipidum, cui fames saporem non attribuerit; cui verecundiam ut gustaret non abstulerit. Hanc passionem continuam toleraverunt gens miseranda diebus triginta sex. Nemo igitur vera dixisse nos ambigat, nemo submurmuret : cum quibus edulis